
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 22 del  15/02/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI DIRETTI E INDIRETTI A 
FAVORE DI  MALIN ARCHERY TEAM ASD,  AL FINE DELL'ORGANIZZAZIONE DEI 
CAMPIONATI ITALIANI DI SOCIETÀ - TIRO CON L'ARCO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 13:40 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTI  DIRETTI  E  INDIRETTI  A 
FAVORE  DI  MALIN  ARCHERY  TEAM  ASD,  AL  FINE  DELL'ORGANIZZAZIONE  DEI 
CAMPIONATI ITALIANI DI SOCIETÀ - TIRO CON L'ARCO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- N. 9 DEL 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTI  i  decreti  del  Sindaco  n.13  del  03/10/2023  e  n.16  del  28/10/2023 
concernenti la proroga dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita 
della  Comunità  alla  dott.ssa  Desi  Zanellati  dal  31 ottobre  2023 sino a  fine 
mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che  con  i  predetti  atti  sono  stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 
Servizi;

PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale  promuove  e  sostiene  il  mondo 
dell'associazionismo dilettantistico e supporta e valorizza la pratica delle discipline sportive 
attraverso la programmazione di eventi e iniziative; 

VISTA la richiesta di contributo assunta agli atti a mezzo prot. n° 1532 del 25/01/2024, 
(successivamente  integrata  con  prot.  n°  2736  del  09/02/2024) presentata 
dall’Associazione sportiva Malin Archery Team ASD per l’organizzazione in data 24 e 25 
aprile dei Campionati  Italiani  di  Società nella disciplina del tiro con l’arco, presso Villa  
Spalletti Trivelli – S. Donnino di Liguria fz. Casalgrande, consistente in:

• un contributo economico pari ad € 9.220,00;
• concessione in uso gratuito dal 23/04/24 al 26/04/24 della seguente attrezzatura 

comunale (comprensivo di servizio trasporto, montaggio e ritiro post evento):



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

◦ palco 4x2;
◦ n. 50 transenne;
◦ estintori;
◦ 20 raccoglitori del pattume;

CONSIDERATI:
• il  livello  nazionale della  competizione e,  dunque,  il  prestigio  sportivo dell’attività 

posta in essere;
• la ricaduta sul territorio in termini turistici e commerciali, poiché muove atleti da tutta 

Italia e sarà trasmessa sulla rete nazionale;
• il coinvolgimento di associazioni locali nell’organizzazione dell’evento;

DATO  ATTO  che  a  mezzo  lettera  prot.  2902  del  12/02/2024  è  stato  rilasciato  dalla 
Segreteria del Sindaco il patrocinio per l’iniziativa in oggetto;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020,  e  ss.mm.ii, ed  in  particolare  l'articolo  12  (Contributi  straordinari) 
comma  4,  il  quale  stabilisce  che: “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  
Comunale  con  apposita  Deliberazione  ove  stabilisce  un  ammontare  non 
superiore  all'85%  della  spesa  complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  
comunque,  non  superiore  alla  differenza  risultante  tra  entrate  e  uscite  
dell’iniziativa ammessa a contributo”;

DATO ATTO che in sede di istruttoria sono state verificate la regolarità e la completezza 
dell’istanza, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti previsti  dal 
sopracitato Regolamento;

CONSIDERATO  che  ASD  MALIN  ARCHERY  TEAM,  società  di  recente  costituzione 
(2018), in breve tempo è riuscita a distinguersi in mezzo alle numerose società a livello  
provinciale ma anche nazionale e al suo interno vanta sia atleti  già affermati sia atleti  
emergenti che hanno raggiunto risultati notevoli in ambito competitivo sia regionale che 
nazionale;

DATO  ATTO  che  l’Associazione  in  questione  agisce  senza  fini  di  lucro  e  risulta 
regolarmente iscritta al Registro Comunale delle Associazioni con il numero 030 prot.  n° 
10255 del 15/06/2021, oltre che al Registro Coni, affiliazione FITARCO n. 08111;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  in  conformità  con  le  disposizioni  regolamentari 
sopracitate,  nonché  verificata  la  disponibilità  economica,  del  materiale  e  degli  operai, 
corrispondere a favore del suddetto soggetto:

• un contributo economico pari ad € 2.000,00  a copertura parziale delle spese 
sostenute  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  in  oggetto,  e  previa 
rendicontazione;

• la  concessione  di  n.4  giornate  di  utilizzo  previste  nel  comodato  d'uso  gratuito, 
rep.10247 del 11.07.2022, stipulato tra Comune di Casalgrande e i proprietari di  
Villa Spalletti-Trivelli; 

• un  contributo  indiretto  stante  nella  concessione  in  uso  gratuito  dal  23/04/24  al 
26/04/24 della seguente attrezzatura comunale (comprensivo di servizio trasporto, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

montaggio e ritiro post evento):
◦ palco 4x2;
◦ transenne in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;
◦ estintori in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;
◦ raccoglitori per rifiuti in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;

VERIFICATA la disponibilità del capitolo 2250655/1 “Contributi ad Enti e Associazioni per 
iniziative sportive e di tempo libero” del bilancio di previsione 2024/2026;

DATO ATTO che le spese di organizzazione e la gestione dell’evento rimangono a carico 
dei richiedenti;

STABILITO inoltre di richiedere agli organizzatori il rispetto dei seguenti adempimenti:
• predisporre il Piano della Sicurezza redatto da personale qualificato che preveda gli 

adempimenti in materia di sicurezza, di prevenzione e gestione delle emergenze, 
tra cui la presenza di addetti alla sicurezza; 

• assumersi totalmente i rischi ed oneri organizzativi e gestionali legati all'iniziativa, 
tra  cui  accordarsi  con  i  proprietari  di  Villa  Spalletti-Trivelli,  stipulare  eventuali  
specifici  contratti  per  le  singole  iniziative  che  compongono  la  manifestazione, 
nonché gli accordi per gli allestimenti e i disallestimenti;

• ottenere  le  autorizzazioni/scia  necessarie  allo  svolgimento  dell'iniziativa  stessa 
prima dell’evento e comunque nei termini prescritti dalla normativa in vigore;

• mantenere  pulite  e  in  condizioni  decorose  le  aree  interessate  durante  tutto  il 
periodo  della  manifestazione  ai  fini  di  un’adeguata  tutela  del  sito,  e  dovranno 
comunque essere adottate tutte le cautele possibili  affinché gli  allestimenti  ed il  
movimento dei mezzi e dei materiali non danneggino le strutture, le alberature e le  
superfici;

• predisporre  nel  caso  siano  presenti  impianti  sia  temporanei  sia  fissi  le  relative 
dichiarazioni di conformità;

• dotarsi di apposita copertura assicurativa relativa all'iniziativa;
• assunzione di ogni responsabilità diretta ed indiretta (sia nei confronti di terzi che 

dello  stesso  Comune)  inerente  alle  attività  svolta  dall'Associazione,  la  quale 
manleva il Comune stesso da ogni responsabilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Si da’ atto che il vice sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra richiamate, l’erogazione a favore del suddetto  
soggetto di quanto segue:

• un contributo economico pari ad € 2.000,00;
• la  concessione  di  n.4  giornate  di  utilizzo  previste  nel  comodato  d'uso  gratuito, 

rep.10247 del 11.07.2022, stipulato tra Comune di Casalgrande e i proprietari di  
Villa Spalletti-Trivelli; 

• un  contributo  indiretto  stante  nella  concessione  in  uso  gratuito  dal  23/04/24  al 
26/04/24 della seguente attrezzatura comunale (comprensivo di servizio trasporto, 
montaggio e ritiro post evento):
◦ palco 4x2;
◦ transenne in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;
◦ estintori in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;
◦ raccoglitori per rifiuti in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa al contributo economico trova copertura 
sul Cap.  2250655/1 “Contributi ad Enti e Associazioni per iniziative sportive e di tempo 
libero”  del  bilancio  di  previsione  2024/2026  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4.  DI  DEMANDARE altresì  al  Responsabile  del  Settore l’adozione degli  atti  gestionali 
conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26 disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  da  parte  dei  richiedenti  di  provvedere 
all'organizzazione  e  promozione  dell’evento,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


